
 
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Вачелай 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с. Вачелай) 

 

 ПРИКАЗ 

 

 
    14.02.2023                                                                                                                                                                                                           № 25 

 

 

с. Вачелай 

 
Об утверждении дорожной карты (план-графика) по профилактике учебной неуспешности в МБОУ СОШ с.Вачелай   

в 2022 – 2023 уч.году  

 

  На основании мониторинга ресурсных дефицитов в образовательных организациях Пензенской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить дорожную карту (план-график) по профилактике учебной неуспешности в МБОУ СОШ с.Вачелай  в 2022 – 2023 

уч.год 

 (Приложение № 1) 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственную за учебную часть Несяеву Е.И. 

 

 

                                 Директор школы:  М.С.Кирилова 

             
 



 

 

Приложение 1  

                                                                                                                                                                            к приказу № 25 от 14.02.2023 г  

 

Дорожная карта (план-график) 

по профилактике учебной неуспешности 

в МБОУ СОШ с. Вачелай в 2022-2023 учебном году 

 

№п/п Мероприятия, меры, 

управленческие решения 

Срок исполнения Индикативные показатели Исполнители 

(ответственные) 

1 Анализ особенностей дефицитов в ОО 

 

До 01 февраля 2023 г Выявление дефицитов ОО Администрация ОО 

2 Разработка дорожной карты (план-графика) 

по профилактике учебной неуспешности 

До 15 февраля 2023 Создание внутришкольной 

системы профилактики учебной 

неуспешности 

Администрация ОО 

 Приказ директора ОО на утверждение 

дорожной карты по профилактике учебной 

неуспешности 

 

До 15 февраля 2023  Директор ОО 

3 Работа по обеспечению повышения 

квалификации руководящих и 

педагогических работников 

В течение года Развитие профессионального 

мастерства и культуры, 

обновление теоретических и 

практических знаний в 

соответствии с современными 

требованиями к уровню 

квалификации, изменяющимися 

требованиями государственных 

образовательных стандартов, 

необходимостью освоения 

инновационных методов решения 

профессиональных задач 

Отв. за УР 

4 Разработка индивидуальных образовательных 

маршрутов для педагога  

В течение года Повышения профессионального 

мастерства педагогов  

 

Отв. за УР, педагоги 



5 Корректировка системы наставничества До 01 марта 2023 г Раскрытие потенциала личности 

наставляемого, необходимое для 

успешной личной и 

профессиональной 

самореализации, создание условий 

для формирования эффективной 

системы поддержки, 

самоопределения  

Отв. за УР 

6 Изучение особенностей мотивации к 

обучению и развитию учащихся 

В течение года Формирование внутренней 

позиции ребенка и его желания 

учиться 

Отв. за УР, отв. за ВР 

7 Разработка плана работы со 

слабоуспевающими учащимися 

До 01 марта 2023 г Создание благоприятных условий 

для развития интеллектуальных 

способностей учащихся, 

личностного роста 

слабоуспевающих детей 

Учителя-предметники 

8 Приказ директора ОО на утверждение планов 

работы со слабоуспевающими учащимися 

 

До 01 марта 2023 г  Директор ОО 

9 Проведение тематических родительских 

собраний с целью повышения 

заинтересованности обучающихся и их 

родителей 

(законных представителей) в успешности 

обучения во всех классах 

В течение года Пополнение арсенала знаний 

родителей об учебной мотивации 

обучающихся; 

повышение уровня мотивации 

учащихся; привлечение внимания 

родителей к учебной деятельности 

ребенка; сплочение коллектива 

родителей и детей 

Классные 

руководители 

 

 

 


